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Tarifpolitischer Monatsbericht  

Abkürzungsverzeichnis 

Tarifverträge Gewerkschaften 

ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = IG Bauen-Agrar-Umwelt 

ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = IG Bergbau, Chemie, Energie 

GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag GEW = Gew. Erziehung und Wissenschaft 

GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = IG Metall 

LRTV = Lohnrahmentarifvertrag NGG = Gew. Nahrung-Genuss-Gaststätten 

LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gew. der Polizei 

MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 

RTV = Rahmentarifvertrag ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

TV = Tarifvertrag   

Verg.TV = Vergütungstarifvertrag   

 
Tarifbestimmungen  

AG = Arbeitgeber Lj. = Lebensjahr 

AN = ArbeitnehmerInnen MA = Mehrarbeit 

Ang. = Angestellte ME = Monatseinkommen 

Arb. = ArbeiterInnen Qual. = Qualifikation 

AT = Arbeitstage Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 

Ausz. = Auszubildende S = Sonstige Bestimmungen 

Ausl. = Auslösung SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt,  
Jahressonderzahlung o.ä.) 

AV = Ausbildungsvergütung Url. = Urlaub 

AZ = Arbeitszeit UE = Urlaubsentgelt 

Bj. = Berufsjahre U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 

BZ = Betriebszugehörigkeit UT = Urlaubstage 

Entg. = Entgelt VermL = Vermögenswirksame Leistungen 

EFZ = Entgeltfortzahlung WAZ = Wochenarbeitszeit 

Geh. = Gehalt WT = Werktage 

Gr. = Gruppe W-Geld = Weihnachtsgeld 

LGr. = Lohngruppe Z = Zuschläge/Zulagen 

Methodische Hinweise 
1. Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluß vorliegenden Tarif-

vertragsforderungen und Tarifab-schlüsse der dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbe-
reiche mit mindestens <1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 
In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Best-
immungen verhandelt wurden. 

2. Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird be-rechnet als arithmetisches Mittel aus den 
Prozenterhöhungen in den Endstufen der Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 

3. Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit irgend möglich - auf 
der Basis der amtlichen Statistik berechnet. Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen wer-
den, wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Syste-matiken der amtlichen Statistik überein-
stimmt. 

4. Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich 
Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau 
 
In der 1. Verhandlungsrunde für die Beschäftigten in der Energiewirtschaft Nordrhein-
Westfalen (GWE-Bereich) am 3. November legten die Arbeitgeber ein Angebot vor: 185 € Pau-
schale für Dezember, 2,05 % ab Januar 2018 mit einer Laufzeit bis September 2019, das ver.di 
zurückwies. Zu den Forderungen zur Vorteilsregelung für ver.di-Mitglieder und zur Übernahme 
Ausgebildeter gab es kein Angebot. Der nächste Verhandlungstermin ist der 6. Dezember. 
 
 
Investitionsgütergewerbe 
 
Nach der Forderungsempfehlung vom 10.  Oktober durch den IG Metall-Vorstand beschloss 
dieser am 26. Oktober die endgültigen Forderungen für die kommende Tarifrunde in der Metall- 
und Elektroindustrie. Danach sollen u. a. die Vergütungen um 6,0 % erhöht werden bei einer 
Laufzeit von 12 Monaten. Des Weiteren soll es einen individuellen Anspruch auf Absenkung der 
Wochenarbeitszeit auf bis zu 28 Stunden für max. 24 Monate mit Rückkehrrecht auf das vorhe-
rige Arbeitszeitvolumen geben. Erfolgt die Arbeitszeitabsenkung aufgrund der Betreuung von 
Kindern unter 14 Jahren oder zur Pflege Angehöriger, sieht die Forderung einmalig je 
Kind/Pflegefall einen Teilentgeltausgleich in Höhe von monatlich 200 € vor, bei einer Reduzie-
rung um mindestens 3,5 Std./Woche. Beschäftigte in Schichtarbeit oder anderen belastenden 
Arbeitszeitmodellen sollen ebenfalls einen Teilentgeltausgleich in Höhe von 750 €/J. erhalten. 
Außerdem fordert die IG Metall eine Verhandlungsverpflichtung für einen Prozess zur Anglei-
chung der Entgelte, Arbeitszeit und Arbeitsbedingungen in den Tarifgebieten Ost an West. Der 
Start der Verhandlungen in den Tarifgebieten ist für den 15. und 16. November vorgesehen. 
 
In der anstehenden Tarifrunde für die Beschäftigten der Volkswagen AG fordert die IG Metall 
u. a. eine Erhöhung der Vergütungen von 6,0 % bei einer Laufzeit von 12 Monaten sowie eine 
Verbesserung der betrieblichen Altersvorsorge. Des Weiteren sollen die Bestimmungen über die 
Zurverfügungstellung von Ausbildungsplätzen für den Zeitraum 2018 bis 2022 verlängert wer-
den. Der 1. Verhandlungstermin ist der 11. Dezember. 
 
 
Baugewerbe 
 
In der 3. Verhandlungsrunde am 17./18. Oktober einigten sich die Tarifvertragsparteien für die 
gewerblichen ArbeitnehmerInnen im Bauhauptgewerbe auf Erhöhungen der Mindestlöhne in 
2 Stufen ab 1. Januar 2018 und 1. März 2019 mit einer Laufzeit bis Dezember 2019. Die Einfüh-
rung des Mindestlohnes 2 (Fachwerker) im Bundesgebiet Ost konnte die IG BAU nicht durchset-
zen, da bei einem Scheitern der Verhandlungen für alle gewerblichen Beschäftigten dann nur 
noch der gesetzliche Mindestlohn von 8,84 €/Stunde gegolten hätte.  
 
 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
Das in der 5. Verhandlungsrunde für das Gebäudereinigerhandwerk am 17./18. Oktober vor-
gelegte Arbeitgeberangebot mit 2 Nullmonaten für November und Dezember, einer Anhebung 
der untersten Lohngruppe West von 10,00 auf 10,50 €/Std. in 2 Schritten bis 2019 und einer 
Anhebung auf 10,00 €/Std. im gleichen Zeitraum für das Tarifgebiet Ost, wurde von der IG BAU 
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zurückgewiesen. Einen Einstieg in ein Weihnachtsgeld lehnte die Arbeitgeberseite nach wie vor 
ab. Am 10. November konnte die IG BAU ein Ergebnis erzielen. Die unterste Lohngruppe, die 
auch gleichzeitig der Branchenmindestlohn in der Innen- und Unterhaltsreinigung ist, erhöht sich 
im Tarifgebiet West von 10,00 auf 10,30/10,56/10,80 € ab 1. Januar 2018/2019/2020, im Tarif-
gebiet Ost von 9,05 auf 9,55/10,05/10,55/10,80 € ab 1. Januar 2018/2019/2020/1. Dezember 
2020. Der Lohntarifvertrag hat eine Laufzeit bis zum 31. Dezember 2020. Weitere Einzelheiten 
folgen im nächsten Monatsbericht. 
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Tarifforderungen 
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
IG BCE Tarifgruppe STEAG 7.000 Entg. AN 30.09.17 für IG BCE-Mitglieder: 

- reale Erhöhung der Einkommen 
   - Vereinbarung einer Sonderleistung 
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Tarifforderungen 
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
IG BCE  Mineralölver- 

arbeitung 
 

 ExxonMobil k. A. Entg. 
AV 

AN
Ausz. 

31.12.17 2,2 % zzgl. Inflationsausgleich 
Laufzeit: 12 Mon. 
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Tarifforderungen 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
IGM Metall- und Elektro-

industrie 
3.499.200 Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

31.12.17 6,0 %
Laufzeit: 12 Mon. 

    
   AZ 

S 
AN 31.12.17/

30.06.18 
- individueller Anspruch auf Absenkung der WAZ auf bis zu 

28 Std. für max. 24 Mon. mit Rückkehrrecht auf das vorheri-
ge AZ-Volumen, Option erfordert keine Begründung, Verkür-
zung im verblockten und unverblockten Modell möglich 

    - tarifdynamischer Teilentgeltausgleich in Form von Festbeträ-
gen bei Reduzierung der WAZ aufgrund der Betreuung von 
Kindern unter 14 J. sowie zur Pflege Angehöriger 
(200 €/Mon. einmalig je Kind/Pflegefall bei Reduzierung um 
mind. 3,5 Std./W. ) und für AN in Schichtarbeit oder anderen 
belastenden AZ-Modellen (750 €/J.) 

    - Regelungen zum Personalausgleich zur Verhinderung der 
Erhöhung des Leistungsdrucks bei Inanspruchnahme der 
AZ-Absenkung 

    
   S AN

Ausz. 
Verhandlungsverpflichtung für einen Prozess zur Angleichung 
der Entg., AZ und Arbeitsbedingungen Ost an West 

    
    regional unterschiedlich: 
    
    Schleswig-Holstein, Hamburg, nordwestliches Niedersachsen, 

Unterwesergebiet, Mecklenburg-Vorpommern: 
   Z AN - Angleichung der Schichtzuschläge an die anderen Tarifge-

biete der Metall- und Elektroindustrie 
   S " - Vergütung von Wasch- und Umkleidezeiten
    
    Hessen, Rheinland-Pfalz, Saarland, Thüringen, Baden-

Württemberg, Bayern: 
   S AN Rahmenregelungen zur mobilen Arbeit zur Ausgestaltung von 

BVen 
    
    Baden-Württemberg:
   S AN - Widerspruchsrecht für BR bei Überschreitung der 18 %-

Quote zur bezahlten Verlängerung der AZ von 35 auf max. 
40 Std./W. 

    
    Bayern:
   AZ AN Rahmenregelungen zu AZ-Konten  
    
    
    
    
IGM Volkswagen AG 110.000 Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

31.01.18 6,0 %
Laufzeit: 12 Mon. 

    
   S " k. A. arbeitgeberfinanzierte und tarifdynamische Verbesserung der 

betrieblichen Altersversorgung 
    
   S Ausz. endet:

31.12.17 
Verlängerung der Bestimmungen über die Zurverfügungstellung 
von Ausbildungsplätzen für den Zeitraum 2018 - 2022, nachhal-
tig vermehrte Einstellung von Ausz. und Studierenden im Pra-
xisverbund für die Bewältigung von Digitalisierung und Trans-
formation in der Autoindustrie 

    
   S AN

Ausz. 
Fortführung der Gespräche zum „Zukunftsplan Gute Arbeit“, 
insb. über konkrete Verbesserungen beim Thema Vereinbarkeit 
von Arbeit und Privatleben 
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Tarifforderungen 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
IGM Mechanikerhand-

werk, Schlosser- 
und Schmiede-
handwerk 

  

 Baden-Württemberg 81.100 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

31.10.17 5,5 %
Laufzeit: 12 Mon. 

    
   AV Ausz. " überproportionale Erhöhung 
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Tarifforderungen 
Verbrauchsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
IG BCE Feinkeramische 

Industrie 
  

 Ost 2.400 Lohn 
Geh. 
AV  

Arb.
Ang. 
Ausz. 

31.12.17 4,9 % 
Laufzeit: 12 Mon.  

    
   S Arb.

Ang. 
75 €/J. je AN zur Ausgestaltung eines Demografie-TV 
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Tarifabschlüsse  
Gartenbau, Land- und Forstwirtschaft 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Garten-, Land-

schafts- und 
Sportplatzbau 

k. A. Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

03.11.17 01.10.17
31.07.19 

50 € Pauschale für Oktober 
3,0 % ab 01.11.17 
2,4 % Stufenerhöhung ab 01.10.18 

    
   AV Ausz. “ 01.08.17

31.07.19 
Neustrukturierung der AV durch Wegfall der 
Altersdifferenzierung 
von 800   900   1.000 € 
auf 825   925   1.025 € ab 01.08.18 
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Tarifabschlüsse 
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BCE Tarifgruppe 

STEAG 
7.000 Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

07.11.17 01.10.17
31.01.19 

600 € Pauschale insg. (Ausz. 200 €) für Oktober 
- Dezember 
1,5 % ab 01.01.18 

    
   SZ 

S 
" " Vereinbarung der TV-Parteien über den Ab-

schluss eines TV ab 01.01.18 für eine SZ von 
400 €/J. (Ausz. 100 €/J.) für IG BCE-Mitglieder 
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Tarifabschlüsse  
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Zementindustrie   Ergebnis nach Schlichtung: 
IG BCE Nordwestdeutsch-

land 
k. A. Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

10.11.17 01.09.17
31.12.18 

150 € (Ausz. 50 €) Pauschale insg. für Septem-
ber - November  
2,7 % ab 01.12.17 
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.08.18 
(Ausz. jew. Aufrundung auf volle 10 €) 
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IGM Schlosser-, 

Schmiede- und 
Feinmechaniker-
handwerk 

  

 Nordrhein-
Westfalen 

72.000 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

13.10.17 01.10.17
30.09.19 

nach Warnstreiks: 
3,0 % 
2,3 % Stufenerhöhung ab 01.10.18 

    
   AV 

S 
Ausz. " " von 675   726   785   845 €

auf 695   751   810   875 € 
auf 720   776   835   900 € ab 01.10.18 
 
50 € Lernmittelzuschuss sowie AG-Beteiligung 
von 50 % für max. weitere 100 € zusätzlich 
anfallende Kosten je Ausbildungsverhältnis 

    
   Z Arb.

Ang. 
" Einführung einer Spätschichtzulage: 5,0/10,0 % 

auf den Ecklohn ab 01.11.17 
    
   MTV Arb.

Ang. 
" k. A. Wiederinkraftsetzung 

    
    Erklärungsfrist: 10.11.17 
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Tarifabschlüsse 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
NGG Süßwaren-

industrie 
  

 Berlin-West 2.300 Entg. 
 

AN
 

06.11.17 01.06.17
30.06.19 

2,5 %  
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.06.18 

    
   AV Ausz. “ “ von 724   846      992   1.072 €

auf 824   946   1.092   1.172 € 
auf 845   970   1.119   1.201 € ab 01.06.18 

    
    
    
    
NGG Ernährungsin-

dustrie (Tarifge-
meinschaft) 
Sachsen 

4.600 Entg. 
 

AN
 

07.11.17 01.09.17
31.10.19 

50 € Pauschale insg. für September und Oktober
0,5 % Vorweganhebung für einzelne Unterneh-
men 
2,5 % ab 01.11.17 
2,4 % Stufenerhöhung ab 01.11.18 
(unterste EntgGr. von 8,97 auf 9,41 bzw. 
9,45 €/Std. in 2 Stufen) 

    
   AV Ausz. “ “ von 546   605   673   749 €

auf 596   655   723   799 € ab 01.11.17 
auf 646   705   773   849 € ab 01.09.18 
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Tarifabschlüsse 
Baugewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Bauhauptgewerbe 560.400 Lohn Arb. 17./

18.10.17 
01.01.18
31.12.19 

Erhöhung der Mindestlöhne 
Werker: 
von 11,30 €/Std. 
auf  11,75 €/Std. ab 01.01.18 
auf  12,20 €/Std. ab 01.03.19 

    Fachwerker West: 
von 14,70 €/Std. 
auf  14,95 €/Std. ab 01.01.18 
auf  15,20 €/Std. ab 01.03.19 

    Fachwerker Berlin: 
von 14,55 €/Std. 
auf  14,80 €/Std. ab 01.01.18 
auf  15,05 €/Std. ab 01.03.19 
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Friseurhandwerk   
 Schleswig-Holstein 6.000 Entg. AN 06.09.17 01.08.17

31.07.19 
nach 2 Nullmonaten (August und September)
2,8 % im Durchschnitt ab 01.10.17 
2,3 % im Durchschnitt Stufenerhöhung ab 
01.08.18 
jew. über-/unterproportionale Erhöhung einzelner 
EntgGr. 

    
   AV Ausz. " " nach 2 Nullmonaten (August und September)

von 370   500   600 € 
auf 410   520   620 € ab 01.10.17 
auf 450   550   650 € ab 01.08.18 

    
    
    
    
ver.di Buch- und Zeit-

schriftenverlage 
  

 Nordrhein-
Westfalen 

7.700 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

k. A. 01.01.18
31.03.20 

1,6 %
1,6 % Stufenerhöhung ab 01.02.19 

    
   AV Ausz. " " von 793   851   920 € 

auf 808   866   935 € 
auf 823   881   950 € ab 01.02.19 

    
   MTV Arb.

Ang. 
Ausz. 

" kündbar:
31.03.20 

Verlängerung 
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Aktuelle Publikationen 

 WSI-Arbeitszeitkalender 2017 
Daten aus 25 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 84 
Düsseldorf, Juli 2017, 45 Seiten 

 Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2017 
Düsseldorf, März 2017 
161 Seiten, kostenfrei (Print) 

 WSI Niedriglohn-Monitoring 2017 
Entwicklung der tariflichen Vergütungsgruppen  
in 40 Wirtschaftszweigen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 83 
Düsseldorf, Januar 2017, 22 Seiten 

 Tarifpolitischer Jahresbericht 2016 
Deutliche Reallohnsteigerungen und Anhebung der Mindestlöhne 
Düsseldorf, Januar 2017, 55 Seiten 

 Arbeitszeit - Was bietet der tarifvertragliche Instrumentenkoffer? 
Eine Analyse von 23 Branchen und Tarifbereichen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 82 
Düsseldorf, November 2016, 102 Seiten  

 WSI-Arbeitszeitkalender 2014 
Daten aus 25 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 78 
Düsseldorf, August 2014, 35 Seiten 
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